
 

Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação, Educação Profissional SECTI 
Av. Fernando Ferrari, 1080 - Mata da Praia, CEP: 29066-380 - Vitória / ES 

Tel.: (27) 3636-1800 - E-mail: gabinete@secti.es.gov.br 

 

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 001 – R, DE 27 DE MARÇO DE 2024. 

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E EDUCAÇÃO 

PROFISSIONAL DO ESPÍRITO SANTO – SECTI-ES, no uso das atribuições que lhe confere 

no uso da atribuição que lhe confere a alínea “o” do artigo 46 da Lei n.º 3.043, de 31 de 

dezembro de 1975. 

CONSIDERANDO a vasta oferta de cursos de formação e aperfeiçoamento 

proporcionados pela Escola de Serviço Público do Espírito Santo, bem como outros 

cursos livres ou de formação inicial e continuada provenientes de diversos setores da 

sociedade civil organizada e instituições públicas e privadas; 

CONSIDERANDO a importância de assegurar a continuidade e qualidade dos serviços 

públicos prestados por este órgão do Poder Executivo estadual, que requer a 

manutenção de um número suficiente e adequado de servidores em suas funções, 

RESOLVE:  

Art. 1º DETERMINAR a obrigatoriedade de prévia e oficial ciência da chefia imediata 

acerca da participação dos servidores em cursos de formação e aperfeiçoamento, por 

meio de canais oficiais, em especial, o e-mail institucional da chefia imediata e o gabinete 

do Secretário, disponíveis em: www.secti.es.gov.br. 

Art. 2º O servidor deverá expressar seu interesse e verificar a disponibilidade de 

liberação do setor, com no mínimo 05 dias úteis de antecedência à data de início do 

curso, sob pena de ter seu pedido de participação indeferido. 

Art. 3º O servidor deverá encaminhar cópia do certificado de conclusão do curso ou a 

contagem das horas como comprovação de sua participação, no prazo de até 15 dias 

úteis após o término do curso.  

Art. 4º Esta instrução de serviço entre em vigor na data de publicação no sítio eletrônico 

da SECTI – ES.  

 

Vitória/ES, 27 de março de 2024. 

 

BRUNO LAMAS SILVA 
Secretário de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação e Educação Profissional – SECTI  

20
24

-9
L3

37
V

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
27

/0
3/

20
24

 1
0:

09
   

 P
Á

G
IN

A
 1

 / 
2

http://www.secti.es.gov.br/


ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

BRUNO LAMAS SILVA
SECRETARIO DE ESTADO

SECTI - SECTI - GOVES
assinado em 27/03/2024 10:09:57 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 27/03/2024 10:09:57 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por BRUNO LAMAS SILVA (SECRETARIO DE ESTADO - SECTI - SECTI - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2024-9L337V

20
24

-9
L3

37
V

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
27

/0
3/

20
24

 1
0:

09
   

 P
Á

G
IN

A
 2

 / 
2


		2024-03-27T10:09:57-0300




